Муниципальное образование Октябрьский район

ГЛАВА ОКТЯБРЬСКОГО РАЙОНА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

	«
	27
	»
	мая
	20
	14
	г.

	№
	54

	пгт. Октябрьское

[image: image1.jpg]

О создании оперативного штаба

по предупреждению и организации

тушения лесных  пожаров  на территории

Октябрьского района
           В соответствии со статьей 15 Федерального закона от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Федерального закона от 21.12.1994 № 68-ФЗ «О защите населения и территорий от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера», Постановлением Правительства Российской Федерации от 30.06.2007 № 417 «Об утверждении правил пожарной безопасности в лесах», в целях защиты населения, объектов производственного и социального назначения, предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций на территории Октябрьского района в 2014 году:

1. Создать оперативный штаб по предупреждению и организации тушения лесных пожаров  на территории Октябрьского района план мероприятий по охране населенных пунктов Октябрьского района от лесных пожаров.

2. Утвердить:

2.1. Состав оперативного штаба по предупреждению и организации тушения лесных  пожаров  на территории Октябрьского района согласно приложению 1.

2.2. Положение об оперативном штабе по предупреждению и организации тушения лесных  пожаров  на территории Октябрьского района согласно приложению 2.
3. Опубликовать настоящее постановление в газете «Октябрьские вести».

4. Контроль за выполнением постановления оставляю за собой.

Исполняющий обязанности

главы Октябрьского района                                                                                              Н.В. Хромов
Приложение 1

к постановлению главы Октябрьского района

«27» мая 2014 г. № 54
СОСТАВ

ОПЕРАТИВНОГО ШТАБА ПО ПРЕДУПРЕЖДЕНИЮ И ОРГАНИЗАЦИИ ТУШЕНИЯ

ЛЕСНЫХ ПОЖАРОВ НА ТЕРРИТОРИИ ОКТЯБРЬСКОГО РАЙОНА

	Кологрив С.А.
	-
	глава Октябрьского района,

руководитель оперативного штаба

	Куташова А.П.
	-
	глава администрации Октябрьского района,

заместитель руководителя оперативного штаба

	Хромов Н.В.
	-
	первый заместитель главы Октябрьского района,

заместитель руководителя оперативного штаба

	Вяльцин С.В.
	-
	главный врач БУ ХМАО-Югры  «Октябрьская РБ»

(по согласованию)

	Губайдуллин К.Ш.
	-
	начальник единой дежурно-диспетчерской службы администрации Октябрьского района

	Дедюхин Д. П.
	-
	начальник Отдела Министерства внутренних дел Российской Федерации по Октябрьскому району
(по согласованию)

	Карайченцев В.В.
	-
	заведующий отделом транспорта и связи администрации Октябрьского района

	Ковальских С.В
	-
	заведующий отделом гражданской защиты населения администрации Октябрьского района

	Томенюк В.В.
	-
	старший летчик-наблюдатель Няганского филиала БУ ХМАО-Югры «База авиационной и наземной охраны лесов» (по согласованию)

	Трушин А.И..
	-
	начальник территориального отдела «Октябрьское лесничество» (по согласованию)

	Чистопольский А.В.
	-
	заместитель директора филиала КУ ХМАО-Югры «Центроспас– Югория» по Октябрьскому району
(по согласованию)

Приложение 2
к постановлению главы Октябрьского района

«27» мая 2014 г. № 54
ПОЛОЖЕНИЕ

ОБ ОПЕРАТИВНОМ ШТАБЕ ПО ПРЕДУПРЕЖДЕНИЮ И ОРГАНИЗАЦИИ ТУШЕНИЯ ЛЕСНЫХ ПОЖАРОВ НА ТЕРРИТОРИИ ОКТЯБРЬСКОГО РАЙОНА

I. Общие положения

1.
Оперативный штаб по предупреждению и организации тушения лесных пожаров на территории Октябрьского района (далее – Оперативный штаб) является нештатным органом Комиссии по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций и обеспечению пожарной безопасности Октябрьского района (далее - КЧС и ОПБ), координирующим деятельность Октябрьской районной подсистемы предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций.

2.
Оперативный штаб руководствуется в своей деятельности Конституцией Российской Федерации, федеральными законами, указами и распоряжениями Президента Российской Федерации, постановлениями и распоряжениями Правительства Российской Федерации, Уставом (Основным законом) Ханты – Мансийского автономного округа – Югры, законами и иными правовыми актами Ханты – Мансийского автономного округа – Югры, распоряжениями и постановлениями главы Октябрьского района и настоящим Положением.

3.
Целью деятельности Оперативного штаба является принятие оперативных мер и координация действий сил и средств, привлеченных к тушению лесных пожаров.

4.
Оперативный штаб осуществляет свою деятельность под руководством председателя КЧС и ОПБ.

II. Задачи Оперативного штаба

1.
Координация деятельности в пределах своих полномочий, органов управления и сил Октябрьской районной подсистемы в предупреждении и ликвидации чрезвычайных ситуаций.

2.
Сбор, обработка и обмен информацией в области защиты населения и территорий от лесных пожаров.

3.
Взаимодействие с Оперативным штабом Ханты-Мансийского автономного округа - Югры и оперативными штабами городских и сельских поселений по сбору, обобщению информации.

4.
Подготовка предложений главе Октябрьского района о введении на территории Октябрьского района особого противопожарного режима, режима повышенной готовности, режима чрезвычайной ситуации.

5. Организация выполнения и осуществление контроля за проведением мероприятий по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций и обеспечению пожарной безопасности.

6.
Подготовка предложений и вариантов решений председателя КЧС и ОПБ Октябрьского района, на создание группировки сил и средств, для предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций, связанных с лесными пожарами.

7. Подготовка и представление донесений согласно табелю срочных донесений.

III. Функции Оперативного штаба
Оперативный штаб в соответствии с возложенными на него задачами выполняет следующие функции:

1. Ведет непрерывный контроль и учет данных обстановки с отображением на карте и справочных материалах.

2. Участвует в подготовке предложений по применению сил и средств.

3. Координирует деятельность городских и сельских поселений а составе Октябрьского района в осуществлении на закрепленных территориях мероприятий по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций, связанных с лесными пожарами.

4. Осуществляет мероприятия спасательных и других неотложных работ при ликвидации чрезвычайных ситуаций, связанных с лесными пожарами.

5. Готовит доклады о ходе работ по ликвидации чрезвычайных ситуаций, связанных с лесными пожарами, и представляет их в Оперативный штаб Ханты-Мансийского автономного округа - Югры.

6. Готовит в Оперативный штаб Ханты-Мансийского автономного округа - Югры обоснования необходимости привлечения дополнительных сил и средств территориальной подсистемы РСЧС.

7. Организует взаимодействие со средствами массовой информации по обеспечению достоверной и оперативной информацией о чрезвычайных ситуациях, связанных с лесными пожарами.

IV. Организация работы Оперативного штаба

1. Работа Оперативного штаба организуется на основании решения председателя  КЧС и ОПБ Октябрьского района.

2. Решения Оперативного штаба оформляются протокольно и доводятся, через единую дежурно-диспетчерскую службу администрации Октябрьского района, до всех лиц, в части, их касающейся.

3. Оповещение и оперативный сбор личного состава Оперативного штаба осуществляется оперативным дежурным единую дежурно-диспетчерскую службу администрации Октябрьского района по распоряжению руководителя Оперативного штаба.

4. Время готовности Оперативного штаба:

в рабочее время - 30 минут;

в нерабочее время - 2 часа.

Пункт управления - пгт. Октябрьское, ул.Калинина , д. 39.